eis dicit S. Augustinus, conciliari possit. Ego interim ad propositas difficultates accedo.

Primæ igitur objectioni respondeo, divum Augustinum, qui S. Cypriani opinionem, quoad questionem de baptismo perfectè exploratam habebat, minimè latusse, quòd sanctus iste controversiam de baptismo hæreticorum non aliter quàm ut punctum disciplinæ respererit. Nunquam probare quis poterit quòd Stephanus papa illam tanquam articulum fidei deciderit, quin potius ex pluribus locis contrarium eluceat. 1° Quia S. Cypriani episcopique Africani, qui ejusdem cum illo opinionis erant, hanc questiõnem ita, ut quid scilicet merè disciplinam spectans, sumpsērunt, 2° Ex terminis, quibus quoad praxin, quæ ab aliquo jam tempore in diocesi Carthaginensi vigebat, usus est D. Stephanus : *Nihil immoetur, nisi quod traditum est.* 3° Quia ipsi episcopi Africæ, qui post S. Cyprianum in eadem hæreticos rebaptizandi praxi persistērunt, in communionem Ecclesiæ permanserunt, nec ut schismatici habiti sunt, nisi postquam decisioni plenarii concilii se subdere renuerunt. 4° Quia S. Augustinus hæc super re decisionem cuicque licitum fuerit, S. Cypriani praxin sequi absque ullâ charitatis amissione, dummodò per id pax Ecclesiæ non turbaretur : « De baptisimo ergo quæstione, inquit l. 1 de Bapt. cont. Donat., c. 18, quantum arbitror, satis discussi, et quia hoc manifestissimum schisma est, quod Donatarum nomine nuncupatur, restat, ut de baptismo pie credamus, quod universa Ecclesiâ à sacrilegio schismaticis remota custodit. In quâ tamen si aliud alij, et aliud alij adhuc de istâ quæstione salvâ pace sentirent, donec universali concilio unum aliquid eliquatum sincerumque placuisset, humanæ infirmitatis errore cooperiret charitas unitatis, sicut scriptum est : *Quia charitas cooperit multitudinem peccatorum.* Quia enim absente cætera inaniter habentur, eadem præsentem quædam venialiter non habentur. »

Hoc supposito, dico paradoxum hand esse vel in minimo summorum pontificum in rebus fidei infallibilitatem non tangere, quòd S. Augustinus asserat, etiam post D. Stephani sententiam plenarii concilii decisionem adhuc superfluous expectandam. Et quidem hujus rationes jam supra, ubi scilicet de S. Cypriano agebam, expendi. Nec verò in materia disciplinæ, per amplam ac magnam quædam Ecclesiâ

tenetur praxin à longo tempore apud se stabilitam deserere, ut iis quæ Romæ practicantur, se conformet, donec in concilio generali universa Ecclesia Romanæ praxin adoptarit, eamque cæteris particularibus Ecclesiis observandam præscripserit. Quod tamen non agit, nisi in urgentissimis gravissimisque occasionibus. Non ignoro, quòd in similibus summorum pontificum Victoris et Stephani casibus, absolutè loquendo, iidem auctoritate suâ uti potuissent. Verùm cum in Victoris casu, ipsi expositum fuisset, quòd exinde magnas turbas in Ecclesiâ, imò fortè schisma quoddam causaturus esset, necnon idipsum respectu Stephani factum fuisset, aut ipsemet viso illo magno Africanorum episcoporum divi Cypriano junctorum numero, idem prævidisset, uterque à censuris abstinere, atque ad duas Ecclesias reducendas commodiorem ac favorabiliorem expectare occasionem. Hæc quoad Paschæ celebrationem se obtulit in concilio Nicæno; cum enim istud concilium idem quod Victor papa decrevisset, atque per hoc Ecclesiæ Romanæ disciplinam tanquàm toti Ecclesiæ propriam adoptasset, qui concilii decreto rebelles exiterunt, tanquàm schismatici habiti sunt. Cùmque concilium illud œcumenicum, de quo S. Augustinus, idem quoad baptismum hæreticorum fecisset, qui se huic generali disciplinæ per istud concilium stabilitæ conformare reuenerunt, pariter ut schismatici rejecti sunt.

Quod alteram objectionem ex Cæciliani negotio desumptam atinet, vel ex eo, quòd tunc de causâ quâdam personali tantùm ageretur, resolutio facilis est. Equidem jamdudum inter omnes convenit, quòd hujusmodi causæ revisioni subjectæ sint. Nec tamen ideò S. Augustinus causam Cæciliani plenario concilio subijci oportuisse arbitratus est, cum dixit ep. olim 162: « Ecce putemus illos episcopos qui Romæ iudicârunt, non bonos & iudices fuisse: restabat adhuc plenarium & totius Ecclesiæ concilium, ubi etiam cum & ipsi iudicibus causa posset agitari; ut si & malè iudicâsse convicti essent, eorum sententia solveretur. » Sanctus hic doctor istud nomen *ad duritiam cordis* loquitur, quippe cum ipsi res intercederet cum obstinatis, qui se iudicio Melchisedis papæ subijcere volebant. Nam eodem loco fatetur id necessarium non fuisse, Constantinumque ideò duntaxat Arelatense concilium cogi fecisse, ut nempe Cæciliani inimicorum impudenti coliberetur.

« Dedit ille, inquit, aliud Arelatense iudicium (aliorum scilicet episcoporum) non quia jam necesse erat, sed eorum perversitatibus cedens, et omninò cupiens tantam impudentiam colibere. »

His subtilis difficultatibus examinemus modò, quæ de decisionibus summorum pontificum in materiâ fidei S. Augustini mens fuerit. Audacter asserere quis potest, quòd, si arma D. Augustini ab auctoritate exteriori petita adversus Pelagianos invicta fuere, summorum pontificum in materiâ fidei decisio supremum quoddam iudicium sit, vel secus, quòd argumentum quod ex damnatione per summos pontifices Innocentium et Zozimum factâ deducit, pessima sit probatio, fasque non fuerit appellationi ab episcopis Pelagianis ad futurum œcumenicum concilium interjectæ non deferre. Nam denique si verum est, quòd omnis appellatio ad iudicem superiorem suspensiva sit, atque tunc temporis concilium tanquàm ipso papâ superius habitum fuerit, cur ergo nulla ad ipsorum appellationem facta fuit reflexio? cur non obstante et post ipsamet appellationem sedibus suis ejecti, ac in exilium amandati fuerunt?

Sic igitur D. Augustinus in quodam sermone, serm. 2 de Verb. Apost. de Pelagianis disserit: « Rursus ubi tales inveneritis, occultare nolite, redarguite contradicentes, et resistentes ad nos perducite. Jam enim de hæc causâ duo concilia missa sunt ad sedem Apostolicam. Inde etiam rescripta venerunt; causa finita est, utinam aliquando error finiatur! » Quæro nunc, quomodò S. Augustinus post iudicium Romanum causam finitam esse dicere potuisset, si illud iudicium supremum esse non ratus fuisset? iudicium enim lis quævis finita est, quando ab eo qui sententiam tulit, ad superius tribunal appellari fas est: atque secundum D. Augustinum per duo illa rescripta Romam allata causa finita erat; ergo secundum D. Augustinum non dabatur tribunal superius, ad quod recurrere licitum foret.

Anonymus quidam auctor, qui ultimis luce temporibus super isto D. Augustini loco dissertationem edidit, omnem conatum adhibuit ut ostenderet, quòd ex hoc textu non possit inferri S. sedis iudicium pro ultimo haberi debere. Ait enim, quòd secundum mentem hujus sancti doctoris verba hæc: *Causa finita est*, non sit principium quoddam universale, quod omnis generis casibus ap-

plicari possit: atverò cur hoc? Ideò, inquit, quia hic sanctus doctor in negotio D. Cypriani aliter locutus est. Id ego concesserim; ibi quippe de re prorsus ab hâc diversâ agebatur, prout jam supra demonstravi. Ideò etiam, pergit ulterius, quia Pelagiani jam in multis aliis conciliis damnati fuerant. Verùm vel illa concilia chimerica sunt, ut illud Theodori Mopsuesteni, aut Pelagio faventia, ut conventus Hierosolymitanus conciliumque Diospolitianum, aut citato S. Augustini sermone posteriora, ut Antiochenum, sub Theodosio. Adeoque hæc allegationes extra chorum saltant. S. Augustinus nonnisi de duabus synodis à S. sede confirmatis loquitur, contenditque, quòd causa finita sit per decisionem summorum pontificum. Et hoc est, ad quod responderi debet. Sed Pelagiani, inquit ulterius hic auctor, ubique terrarum rejecti erant; hoc quidem verum est, post damnationem à S. sede emanatam; prius verò Pelagium protegebant episcopi Hierosolymitani; Cælestiusque, quamvis in Africâ jam damnatus fuisset, nihilominus in Oriente presbyter ordinatus est. Sed, inquit adhuc anonymus, omnes totius orbis episcopi illos damnarunt. Hoc iterùm verum est, postquam scilicet Zozimus papa Decretalem suam ad subscribendum iis transmiserat, quam omni ex parte absque ullâ difficultate executi, eamque tantquam supremum quoddam iudicium reveriti sunt. Decem et octo episcopi subscribere renuerunt, quapropter sedibus suis ejecti fuerant. Sed secundùm auctorem nostrum, Pelagii errores in omnium oculos saliebant: *Aperta profueris*, hoc quidem tenet quoad articulum de peccato originali, sed quoad ea quæ hinc concilia canonibus suis de gratiâ delinierunt, non ita verum est, cum ipse D. Augustinus, de Grat. et lib. Arb. c. 1, non uno loco fateatur, quæstionem de gratiâ tantis implicitam esse difficultatibus, ut cum gratiâ stabilitur, liberum negari arbitrium videatur, cumque liberum arbitrium propugnatur, gratiâ negari videatur.

Verùm, inquit denique anonymus noster, si D. Augustinus ex his verbis: *Causa finita est*, generale quoddam principium deducere voluisset, an solummodò bis in eunctis suis operibus hanc loquendi formulam adhibuisset? At, et quamvis semel tantummodò ita locutus fuisset, an propterea probatio minus convincens evaderet? Sed et istud verum non est, quòd tantum his hâc de re locutus fuerit;

nam præter locum, de quo nunc agitur, de super etiam, Ep. 157, loquitur, ubi: « Hæresis « (inquit) nostræ auctores, vel certè acerrimi « notissimique susceperunt, cum Pelagius et Cæ- «lestius existerent, conciliorum episcopa- «lium vigilantia, in adiutorio Salvatoris, qui « suam tuetur Ecclesiam, etiam à duobus ve- «nerabilibus antistitibus Apostolicæ sedis, « papâ Innocentio, et papâ Zozimo, nisi cor- «recti etiam egerint penitentiam, toto orbe « christiano damnati sunt. » Ecce jam duo loca; alia adhuc adducimus. Lib. 1 contra Julian. c. 1: « Puto tibi, inquit, eam partem « orbis sufficere debere, in quâ primum « Apostolorum suorum voluit Dominus glorio- «sissimo martyrio coronare. Cui Ecclesiæ « præsidem beatum Innocentium si audire « voluisses (Julianum hæreticum alloquitur) « jam tunc periculosam juventutem tuam Pe- «lagianis loqueis exuisses. Quid enim potuit « vir ille sanctus Africanis respondere conci- «liis, quàm quòd antiquitùs Apostolica sedes « et Romana cum cæteris tenet perseveranter « Ecclesiæ? » Nota hic per transennam, quòd secundùm D. Augustinum Romani pontifices Occidentali Ecclesiæ præsidebant: *Cui Ecclesiæ præsidem.*

In ultimo adversùs Julianum opere, lib. 1, n. 9: « Vestra, inquit, apud competens ju- «diciū communium episcoporum modò causa « finita est. Nec amplius vobiscum agendum « est, quantum ad jus examinis pertinet, nisi « ut probatam de hâc re sententiam cum pace « sequamini. Quòd si nolueritis, à turbu- «lentia, vel invidiosâ inquietudine cohibea- «mini. »

Ut denique palam fiat, quòd secundùm D. Augustinum sententiâ per summos pontifices lata omne aliud excludat examen, ea adhuc referre placeat, quæ in eodem opere Julianò inculcat, lib. 2: « Quid adhuc quæris examen, « inquit, quòd apud Apostolicam sedem jam « factum est? Quòd denique jam factum est « in episcopali iudicio Palestino. Ergo hæresis « ab episcopis jam non est examinanda, sed « coercenda est potestatibus christianis. » Juxta D. Augustinum igitur, postquam sedes Apostolica semel quid examinavit ac dijudicavit, negotiumque quoddam in hoc tribunali tractatum fuit, actum est, causaque finita, nulla amplius episcoporum discussio admittitur, res jam in ultimâ instantiâ dijudicata est, nec aliud superest, quàm ut potestates seculares ad reprimendos puniendosque inquietos

spūitus novis discussionibus Ecclesiam turbare molientes implorentur.

Ei hæc est sat ampla, ni fallor, illius S. Augustini termini : *Causa finita est*, explicatio, menti huius S. Doctoris longè utique conformior, cùm ab ipsomet D. Augustino deprompta sit, quàm ea quam ipsi memoratæ Dissertationis auctor tribuit. Ait quidem dictus auctor, quòd tunc solummodo de duobus fidei articulis ab universâ Ecclesiâ explicitè jam creditis cum Pelagio agelatur. Si hoc ita esset, tunc frustra sanè ac intempestivè calamum D. Augustinus fatigasset. Quare ergo tot opera et volumina adversus hos hæreticos edidit? Cur viginti integros annos illis impugnandis consumpsit? Et cur, postquam illos etiamnum jam profligaverat, cruditissimi ac sanctissimi Galliarum viri centum adhuc annis decertarunt, omnemque lapidem moverunt conatumque adhibuerunt, ut saltem portem horum profligatorum dogmatum iterum erigerent? Quis non videt, quàm ridiculum hic consilium anonymus noster inierit? Notandam etiam venit, quòd summi pontifices D. Leo et Gelasius longè post obitum D. Augustini, episcopos, ut sollicitè adversus hosce hæreticos vigilarent, adhortati sint significarintque eorum hæresim ita subtilem esse, ut, si vel modicum quid illius sectatoribus concederetur, illicò iterum cristas erigeret.

Sed à D. Augustino discendum non est, quia priùs aliqua adhuc loca in favorem S. sedis ex eo duxerimus. Agens igitur de Cæcilianò : « Poterat, inquit Epist. 161, non cære conspirantem multitudinem inimicorum, cùm se videret, et Romanæ Ecclesiæ, in quâ semper apostolicæ cathedræ viguit principatus, et cæteris terris, unde Evangelium ad ipsam Africanam venit, per communicatois litteras esse conjunctum. » In alio item opere, ubi contra Petilianum disputat, cùm hic episcopus Donatista dixisset, quòd illa cathedra quam se possidere episcopi catholici jactabant, esset pestilentis cathedra, ipsi in hæc verba respondet D. Augustinus lib. 2, c. 51 : « Verùm tamen si omnes per totum orbem tales essent, quales vanissimè criminari, cathedra tibi quid fecit Ecclesiæ Romanæ, in quâ Petrus sedit, et in quâ hodie Anastasius sedet; vel Ecclesiæ Hierosolymitanæ, in quâ Jacobus sedit, et in quâ hodie Joannes sedet, quibus nos in catholicâ unitate connectimur, et à quibus vos nefario furore separastis? Quare appellas cathedram pestilentis, cathedram apostolicam?... Hæc si cogitaretis non propter homines, quos infamatis, blasphemaretis cathedram apostolicam, cui non communicatis.

Denique S. Augustinus, exemplo Optati et S. Irenæi, hæreses quæ suâ ætate Ecclesiam vexabant impugnans, ad successionem summorum pontificum in sede D. Petri confugit, eorumque enuotationem ab hoc Apostolo usque ad papam Anastasium, qui tunc temporis Ecclesiæ gubernacula tenebat, complectitur. Ad quid autem taliter egisse hos Patres censuimus, nisi ut nobis palam facerent, quòd fides D. Petri in ipsius successoribus semper adhuc vivida subsistat? Idem etiam S. doctor adversus Manichæos scribens, hanc summorum pontificum in cathedrâ D. Petri successionem motivis, quæ ipsum Ecclesiæ catholicæ adstringebant, annumerat : « Tenet me, inquit, cont. Epist. Fund. c. 4, in Ecclesiæ gremio, ab ipsâ sede Petri Apostoli, cui pasceñas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit, usque ad presentem episcopatum, successio sacerdotum. » Nisi enim pro certo habuisset fidem beati Petri in omnibus summis pontificibus inseparabiliter manere, quid, quæro, debilius esse potuisset, quàm hoc motivum? Idem etiam motivum præfatus S. doctor adversus Donatistas adducens : « Numerate, inquit in Ps. cont. part. Don., sacerdotes, vel ab ipsâ sede Petri, et in ordine illo Patrum, quis cui successit, videte; ipsa est petra, quam non vincunt superbiæ inferorum portæ. »

A divo Augustino Possidius separandus non est. Hic episcopus in Vitâ dicti S. Augustini cap. 18, loquens de Pelagio et Coelestio, summorum pontificum Innocentii ac Zozimi adversus hos hæreticos sententiam, Ecclesiæ catholicæ iudicium nuncupat : « Illi, inquit, tantæ sedis antistites (Innocentius nempe et Zozimus) suis diversis temporibus eosdem notantes, æquè à membris Ecclesiæ præcedentes, datis litteris ad Africanos, ad Orientis et Occidentis Ecclesias, eos anathematizandos et devitandos ab omnibus Catholicis censuerunt. Et hoc tale de illis Ecclesiæ catholicæ probatum iudicium, etiam piissimus imperator Honorius audiens ac sequens, suis eos legibus damnatos inter hæreticos haberi debere constituit. » Hæc Possidius in Vitâ S. Augustini.

Sanctus Prosper fidelis ille D. Augustini discipulus, ubi de Ecclesiâ Romanâ, aut potius

discipulus, ubi de Ecclesiâ Romanâ, aut potius

summis pontificibus, agit, sui magistri vestigiis semper inhæret. Loquens enim in suo poemate de damnatione Pelagii et ejus adherentium, hoc encomio Romanos decorat pontifices, quòd nempe primi sententiam tulerint, non quidem quasi concilia Africana non præcesserint, sed quòd præcipuam suam auctoritatem à damnatione per S. sedem factà acceperint. Sic ergo loquitur :

*Pestem subeuntem prima recidit
Sedes Roma Petri, quæ principalis honoris
Facta caput mudo, quidquid non possidet armis,
Religione tenet.*

Et inferiùs :

*Tu causam fidei flagrantius, Africa nostra,
Exequeris, tecum suum jungente vigorem
Juris apostolici solio, fera viscera belli
Conficis, et lato prosternis limite victos.
Convenire tui de cunctis urbibus almi
Pontifices, genioque senum celeberrima cætu,
Decernis, quòd Roma probet, quòd regna sequantur.*

Addenda sunt hic ea quæ idem sanctus adversus Cassianum scribens habet de Ingr. cap. 2 et 3 : Non ergo, inquit, cum istis novâ acie « dimicandum est, nec quasi contra novos « hostes specialia sunt ineunda certamina. « Tunc istorum machinæ fractæ sunt, tunc in « superbiæ suæ sociis ac principibus corrue- « runt, quando B. M. Innocentius nefandî er- « roris capita apostolico mucrone percussit ; « quando Pelagium ad proferendam in se suos- « que sententiam Palæstinorum synodus coar- « ctavit ; quando Africanorum conciliorum « decretis beatæ recordationis papa Zozimus « sententiæ suæ robur adnexuit, et ad impio- « rum detractionem gladio Petri dexteras « omnium armavit antistitium ; quando sanctæ « memoriæ papa Bonifacius piissimorum impe- « ratorum catholicâ devotione gaudebat, et « contra inimicos gratiæ Dei non solum apo- « stolicis, sed etiam regiis utebatur edictis... « Unde et venerabilis memoriæ pontifex Cœ- « lestinus..., sciens damnatis non examen ju- « dicii, sed solum poenitentiae remedium esse « præstandum, Cælestium quasi non discusso « negotio audientiam postulantiem totius Italix « finibus jussit extrudi ; ad eò et prædecesso- « rum suorum statuta, et decreta synodalia « inviolabiliter servanda censebat, ut, quod « semel meruerat abscondi, nequaquam admit- « teret retractari. » Ex totâ hæc S. Prosperi doctrinâ liquet : 1° Quòd secundum ipsum

papa sit caput totius orbis christiani ; 2° quòd illius sit monarcha quoad spirituale : *Quidquid non possidet armis, Religione tenet* ; 3° quòd vi sententiæ à summis pontificibus latæ, ac post eandem, totius orbis episcopi Pelagianos dam- nârint : *Apostolico mucrone percussit. Gladio Petri dexteras omnium armavit antistitium* ; 4° quòd, cum summi pontifices semel quid defini- erunt, illorum judicium in dubium vocare non ampliùs licitum sit. Ex quibus facile est conclusionem deducere.

Cassianus in suo tractatu de Incarnatione, lib. 3, c. 12, ita de D. Petro loquitur : « Inte- « rogemus summum illum, et inter magistros « magistrum, qui Romanæ Ecclesiæ gubernæ- « culum regens, sicut fidei habuit, ita et sacer- « dotii principatum. » Nullus unquam dubita- vit, quin ea quæ divus Petrus tanquam Roma- nus episcopus habuit, ad ipsius successores transierint. Si ergo secundum Cassianum tam principatum fidei quam sacerdotii habuit, eundem ipsius successoribus disputare nemo potest.

Divus Petrus Chrysologus in Epistolâ ad Eutychem, sic eum alloquitur : « In omnibus « hortamur te, ut his quæ à beato papâ Roma- « næ urbis scripta sunt, obedienter attendas. « Quoniam B. Petrus, qui in propriâ sede vivit « et præsidet, præstat quærentibus veritatem. « Non enim pro studio pacis et fidei, extra « consensum Romanæ civitatis episcopi, cau- « sas fidei audire non possumus. »

Gennadius de Innocentiô papâ in Catalogo disserens : « Innocentius, inquit, urbis Romæ « episcopus, scripsit decretum occidentalium et « orientalium Ecclesiarum adversus Pelagianos « datum. Quod postea successor ejus latius « promulgavit. »

Quòd si denique liceat ab ipsis Ecclesiæ ho- stibus testimonia petere, illud, quod ipse hæ- resiarcha Pelagius reddidit, afferamus. Ante- quam enim à S. sede damnatus fuisset, fidei Professionem papæ obtulit, quam his verbis finit : « Hæc fides est, papa beatissime, quam « in Ecclesiâ catholicâ didicimus, quamque « semper tenuimus et tenemus. In quâ si minùs « peritè, aut parùm cautè, aliquid fortassè « positum est, emendari cupimus à te, qui « Petri et fidei et sedem tenes. Sin autem hæc « nostra Confessio apostolatùs tui iudicio com- « probatur, quicumque me maculare voluerit, « se imperitum, vel malevolum, vel etiam non « catholicum, non me hæreticum compro- « babit.

CAPUT VII.

Testimonia Romanorum pontificum super privilegia sanctæ sedis.

Qui doctrinæ quam propugno adversanter, ægrè ferunt, cum ad stabilendam Romanæ sedis privilegia ipsos summos pontifices adduci cernunt; testes eos esse aiunt, quorum testimonium, utpote in propriâ causâ et ad proprium favorem suspectum esse debeat. Sed 1^o nonne antiquum omnium totius orbis episcoporum testimonium recipitur, cum monumentis publicis sibi competentia jura expresserunt, nemoque fuit qui ea illis disputâret, aut se eis opposuerit? Idem de regibus, principibus, aliisque dicendum. Quis igitur ratione quis contendere potest quòd summi pontifices deterioris conditionis sint quàm alii, quòdque testimonium de suæ sedis privilegiis, quod eâ, quæ floruerunt, ætate maximè publicum fuit, cuique nemo unquam contradixit aut obstât, deterioris conditionis sit quàm illa de quibus primum disserui? 2^o Plerique horum summorum pontificum fuerunt viri non modò ob dignitatem atque scientiam, verùm et probitatem omni veneratione digni, nec pauci sunt ex eis quos Ecclesia tanquam sanctos colit ac veneratur. Nullus ergo hic suspitionis locus esse debet, quasi ad eò præstantes viri eò se superbâ et ambitione stripi siverint, ut non pueret sibi ipsismet prærogativas ac privilegia attribuere, quæ sibi minime deberi scire nec ipsa traditio in eis agnosceret. Unde ipsorum testimonia non minoris ponderis esse debent quàm aliorum Ecclesiæ Patrum. Ad validius ergo sententiæ nostræ argumentum, quæ potero brevitate, eadem referam.